(41) C. Ph. III, 183 a. 36.

ciles, porque el contenido de la forma nos dará razón de sus efectos formales (42).

Así, en la resolución "Ad secundam difficultatem", que es la central, todo el nudo está "quia species inter omnes alias formas hoc habet speciale, quod non solum informat pro se, sed vice alterius, scil. obiecti, imo propter se non requiritur, sed propter obiectum, a quo perficitur potentia sine hoc, quod cum ipso obiecto constituat naturam aliquam" (43). Y "Ad tertiam difficultatem" se dice, dando la última razón de la respuesta: "Pertinet autem species ad ordinem intelligibilem, quia ex sua natura est vicaria obiecti et repraesentativa illius, ut per talem repraesentationem reddatur intelligibilis et cognoscibilis a potentia, et sic eius munus ad ordinem cognoscibilitatis spectat. Et respectu huius ordinis per accidens et materialiter se habet, quod entitas speciei sit substantia vel accidens" (44).

Resumiendo: el principio de asimilación cognoscitiva, o sea la identidad entre cognoscente y objeto dentro de una teoría realista, queda explicado por la índole representativa de la especie intencional. A este aspecto relativo nos hacen advertir el *Ferrariense* y Juan de S. Th.

No es una novedad, sino un caso particular de un efecto formal que se explica, como se explican todos, por el *contenido* de su forma.

---

(42) Uno de los puntos que más se esfuerza por aclarar J. de S. Th., y con razón, es la unión de la especie con la potencia en cuanto cognoscitiva y en la línea intencional de la representación, distinta de la unión entitativa por inhesión «potentiam ut cognoscitivam et in linea cognoscibili obiectum informat, et unitur ei alio modo unionis quam inhaerentiae, quod etsi negest Suárez ubi supra...» (C. Ph. III, 104 a. 30). Ya sabemos lo que niega Suárez, el decir que la especie como cualidad inhaeret y como objeto non inhaeret: prescinde, que no es igual.

Y la razón es—prosigue J. de S. Th.—que esta unión intencional es «pure ad perficiendum ipsam potentiam, non autem ut obiectum perficiatur». En las otras uniones entitativas, como resulta un todo, la forma perficit et perficitur.

Esta tesis, que es tan importante en todas las páginas de *Anim. sensitiva*, se explica perfectamente teniendo en cuenta lo que llevamos dicho en el texto, a saber, el contenido relativo de la forma intencional. Aquí está la razón última de por qué la forma intencional en cuanto tal, i. e. en cuanto vicaria del objeto, según su contenido representativo es «pure ad perficiendum», y las otras formas accidentales, aun la especie en cuanto accidente, perficit et perficitur.